Дело № 1-18/2024

УИД-13RS0019-01-2023-002468-11

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рузаевка 

11 января 2024 г.

Рузаевский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Неяскина Е.С., 

при секретаре Копасовой Р.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Рузаевского межрайонного прокурора Ешенкова О.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Давыдова С.А., представившего удостоверение № 776, действующего на основании ордера № 1049 от 11.01.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке главы 40 УПК РФ уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 03.04.2018 приговором Рузаевского районного суда Республики Мордовия по п. «г» ч.2 ст.161 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытии срока наказания 28.08.2020; 

- 29.06.2023 приговором Рузаевского районного суда Республики Мордовия по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы на срок 8 месяцев. Наказание не отбыто;

по настоящему уголовному делу в порядке ст.ст.91 и 92 УПК РФ задержанного и находящегося под стражей с 27 сентября 2023 г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, против порядка управления, при следующих обстоятельствах:

Вступившим в законную силу 17.07.2020 решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 06.07.2020 в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, установлен административный надзор на срок 8 лет, исчисляемый со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания, и установлены административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, и в запрещении пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 22 до 6 часов по местному времени (ночное время), в запрещении пребывания в местах общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков и разрешено распитие спиртных напитков, запрещение выезда за пределы территории г. Москвы и Московской области, а в случае перемены места жительства на другой субъект Российской Федерации – за пределы территории этого субъекта Российской Федерации по избранному месту жительства.

31.08.2020 в Отделе МВД России по Рузаевскому муниципальному району в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора, последний ознакомлен с административными ограничениями, установленными ему судом, предупрежден о недопущении совершения их нарушений и совершения административных правонарушений, а также следующей за ними уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Утвержден график прибытия ФИО1 для регистрации, с которым последний ознакомлен и копию получил на руки. 

Вступившим в законную силу 26.04.2022 решением Рузаевского районного суда Республики Мордовия от 11.04.2022, ФИО1 было дополнено административное ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания для регистрации – обязательной явкой три раза в месяц для регистрации, в дни, установленные органом внутренних дел. 28.04.2022 в ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району был утвержден график дополнительного прибытия ФИО1 для регистрации, с которым последний был ознакомлен, его копию получил на руки.

Вступившим в законную силу 18.11.2022 решением Рузаевского районного суда Республики Мордовия от 02.11.2022, ФИО1 было дополнено административное ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания для регистрации – обязательной явкой четыре раза в месяц для регистрации, в дни, установленные органом внутренних дел. 26.12.2022 в ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району был утвержден график дополнительного прибытия ФИО1 для регистрации, с которым последний был ознакомлен, его копию получил на руки.

В ходе осуществления административного надзора, а также проведения проверок соблюдения, установленных судом административных ограничений, в отношении ФИО1 были выявлены следующие нарушения:

- 02.01.2023 в 23 часа 20 мин. ФИО1 находился вне жилого помещения, являющегося местом жительства, по адресу: 

<

адрес>, то есть совершил несоблюдение установленного в отношении него ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в ночное время суток с 22 часов до 6 часов по местному времени, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, при этом его действия не содержали уголовно-наказуемого деяния, за что постановлением заместителя начальника полиции по ООП Отдела МВД России по Рузаевскому муниципальному району от 10.01.2023 подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей;

- 23.01.2023 ФИО1 не явился на регистрацию в отдел МВД России по Рузаевскому муниципальному району по адресу: 

<

...>, тем самым совершил несоблюдение установленного в отношении него ограничения в виде обязанности являться четыре раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, зная о своей обязанности являться каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца на регистрацию в отдел МВД России по Рузаевскому муниципальному району, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, при этом его действия не содержали уголовно-наказуемого деяния, за что постановлением мирового судьи судебного участка №3 Рузаевского района Республики Мордовия от 17.04.2023 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток; 

- 20.02.2023 ФИО1 не явился на регистрацию в отдел МВД России по Рузаевскому муниципальному району по адресу: 

<

...>, тем самым совершил несоблюдение установленного в отношении него ограничения в виде обязанности являться четыре раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, зная о своей обязанности являться каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца на регистрацию в отдел МВД России по Рузаевскому муниципальному району, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, при этом его действия не содержали уголовно-наказуемого деяния, за что постановлением мирового судьи судебного участка №3 Рузаевского района Республики Мордовия от 17.04.2023 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток; 

- 06.02.2023 ФИО1 не явился на регистрацию в отдел МВД России по Рузаевскому муниципальному району по адресу: 

<

...>, тем самым совершил несоблюдение установленного в отношении него ограничения в виде обязанности являться четыре раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, зная о своей обязанности являться каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца на регистрацию в отдел МВД России по Рузаевскому муниципальному району, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, при этом его действия не содержали уголовно-наказуемого деяния, за что постановлением мирового судьи судебного участка №3 Рузаевского района Республики Мордовия от 20.04.2023 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток; 

- 13.02.2023 ФИО1 не явился на регистрацию в отдел МВД России по Рузаевскому муниципальному району по адресу: 

<

...>, тем самым совершил несоблюдение установленного в отношении него ограничения в виде обязанности являться четыре раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, зная о своей обязанности являться каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца на регистрацию в отдел МВД России по Рузаевскому муниципальному району, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, при этом его действия не содержали уголовно-наказуемого деяния, за что постановлением мирового судьи судебного участка №3 Рузаевского района Республики Мордовия от 20.04.2023 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 11 суток; 

- 27.02.2023 ФИО1 не явился на регистрацию в отдел МВД России по Рузаевскому муниципальному району по адресу: 

<

...>, тем самым совершил несоблюдение установленного в отношении него ограничения в виде обязанности являться четыре раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, зная о своей обязанности являться каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца на регистрацию в отдел МВД России по Рузаевскому муниципальному району, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, при этом его действия не содержали уголовно-наказуемого деяния, за что постановлением мирового судьи судебного участка №3 Рузаевского района Республики Мордовия от 20.04.2023 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток; 

- 06.03.2023 ФИО1 не явился на регистрацию в отдел МВД России по Рузаевскому муниципальному району по адресу: 

<

...>, тем самым совершил несоблюдение установленного в отношении него ограничения в виде обязанности являться четыре раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, зная о своей обязанности являться каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца на регистрацию в отдел МВД России по Рузаевскому муниципальному району, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, при этом его действия не содержали уголовно-наказуемого деяния, за что постановлением мирового судьи судебного участка №3 Рузаевского района Республики Мордовия от 24.04.2023 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток; 

- 13.03.2023 ФИО1 не явился на регистрацию в отдел МВД России по Рузаевскому муниципальному району по адресу: 

<

...>, тем самым совершил несоблюдение установленного в отношении него ограничения в виде обязанности являться четыре раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, зная о своей обязанности являться каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца на регистрацию в отдел МВД России по Рузаевскому муниципальному району, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, при этом его действия не содержали уголовно-наказуемого деяния, за что постановлением мирового судьи судебного участка №3 Рузаевского района Республики Мордовия от 24.04.2023 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток; 

- 20.03.2023 ФИО1 не явился на регистрацию в отдел МВД России по Рузаевскому муниципальному району по адресу: 

<

...>, тем самым совершил несоблюдение установленного в отношении него ограничения в виде обязанности являться четыре раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, зная о своей обязанности являться каждый первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца на регистрацию в отдел МВД России по Рузаевскому муниципальному району, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, при этом его действия не содержали уголовно-наказуемого деяния, за что постановлением мирового судьи судебного участка №3 Рузаевского района Республики Мордовия от 24.04.2023 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток; 

- с 27.03.2023 по 10.04.2023, ФИО1 находился на лечении в ГБУЗ МО «Люберецкая областная больница» г. Москва, что свидетельствует о том, что поднадзорный нарушил установленное ему судом административное ограничение в виде запрета на выезд за пределы территории субъекта РФ по избранному месту жительства, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.19.24 КоАП РФ, при этом его действия не содержали уголовно-наказуемого деяния, за что постановлением заместителя начальника полиции по ООП Отдела МВД России по Рузаевскому муниципальному району от 05.05.2023 был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей.

- 06.05.2023 в 00 часов 40 минут, ФИО1, в нарушение установленного решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 06.07.2020 ограничения, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановке на учет в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 часов до 06 часов по местному времени (ночное время), находился в состоянии алкогольного опьянения возле дома, расположенного по адресу: 

<

...>, на законные требования сотрудника полиции предъявить документы, удостоверяющие личность, а также проследовать в отдел полиции для выяснения личности, ответил категорическим отказом, при доставлении в отдел полиции оказал сопротивление и неповиновение, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, за что постановлением Рузаевского районного суда Республики Мордовия от 06.05.2023 подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 7 суток.

Таким образом, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно допустил несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральном Законом от 06.04.2011 № 54-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также совершил деяние, выразившееся в несоблюдении административного ограничения установленного ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления. 

После ознакомления с материалами уголовного дела по окончании производства дознания ФИО1 после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении настоящего дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о полном согласии с предъявленным ему обвинением и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Защитник – адвокат Давыдов С.А. поддержал ходатайство подзащитного.

Государственный обвинитель против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением не возражал.

Суд считает возможным постановить в отношении ФИО1 приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поскольку имеется заявление подсудимого о согласии с предъявленным обвинением; такое ходатайство заявлено в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ; подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; государственный обвинитель не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке; обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, подтверждается собранными по делу доказательствами; ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме; оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

При таких обстоятельствах суд удовлетворяет ходатайство подсудимого и, поскольку предъявленное обвинение и квалификация действий подсудимого ФИО1 обоснованы, подтверждаются имеющимися в уголовном деле доказательствами, постановляет обвинительный приговор, не находя оснований для прекращения уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления.

Объективная сторона преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, заключается в совершении лицом, в отношении которого установлен административный надзор и которое ранее два раза в течение одного года привлекалось к административной ответственности по ч. 1, ч. 2 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение установленных ему судом административных ограничений, нового деяния, выразившегося в несоблюдении таких ограничений или ограничения, если при этом не истекли сроки, в течение которых это лицо считалось подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные ч. 1, ч. 2 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Указанное деяние должно быть сопряжено с совершением административного правонарушения против порядка управления (включенного в гл. 19 КоАП РФ, за исключением предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность (включенного в гл. 20 КоАП РФ), либо на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность (включенного в гл. 6 КоАП РФ), либо административного правонарушения, предусмотренного ч. 7 ст. 11.5, либо ст. 11.9, либо ст. 12.8, либо ст. 12.26 КоАП РФ.

Несоблюдение установленных судом административных ограничений или ограничения следует считать сопряженным с совершением перечисленных в ч. 2 ст. 314.1 УК РФ правонарушений (например, против порядка управления), если эти действия осуществляются одновременно, в частности, указанные правонарушения совершаются во время нахождения лица, в отношении которого установлен административный надзор, при его пребывании вне жилого или иного помещения в запрещенное время суток.

В данном случае, ФИО1 не менее двух раз в течение года допустил нарушения установленных административных ограничений - 02.01.2023, 23.01.2023, 06.02.2023, 13.02.2023, 20.02.2023, 27.02.2023, 06.03.2023, 13.03.2023, 20.03.2023, в период с 27.03.2023 по 10.04.2023, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1, ч.2 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. После этого ФИО1 вновь допустил нарушение установленного административного ограничения, а именно 06.05.2023 в 00 часов 40 минут находился в состоянии алкогольного опьянения вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, совершил в указанное время административное правонарушение, против порядка управления, за что 06.05.2023 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ. На момент совершения указанного нарушения, предыдущие судебные решения о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ вступили в законную силу. 

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд также принимает во внимание требования уголовного закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, поскольку справедливое наказание способствует решению задач и достижению целей, указанных в ст. ст. 2 и 43 УК РФ.

Деяние, совершенное подсудимым, отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Как личность подсудимый ФИО1 участковым уполномоченным Отдела МВД России по Рузаевскому муниципальному району К. характеризуется отрицательно, совершал административные правонарушения, злоупотреблял спиртными напитками, официально не трудоустроен, по характеру вспыльчив, критику в свой адрес воспринимает не правильно (т.2 л.д.37), по месту содержания в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по РМ, в котором содержится с 28.09.2023 по настоящее время, характеризуется удовлетворительно, имеет 2 взыскания за нарушение установленного порядка содержания под стражей, по характеру импульсивен, нестабилен в отношении к людям (т.2 л.д.39), на учете у врача нарколога, психиатра, терапевта не состоит (т.2 л.д.15, 16, 17). 

Согласно заключению комиссии экспертов № 860 от 10.10.2023, ФИО1 какими-либо хроническими психическими расстройствами, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время и не страдал им в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. ФИО1 имеет возможность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время, а так же в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. Т.1 л.д. 125-128

Указанные выводы судебной экспертизы у суда сомнений не вызывают, так как они сделаны квалифицированными специалистами в области психиатрии с учетом социальных и медицинских данных ФИО1. Суд признает его относительно инкриминируемого ему преступления, вменяемым. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья (наличие тяжелых хронических заболеваний) Т.2 л.д. 18. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено.

Принимая во внимание, что подсудимым совершено преступление, относящееся к преступлениям небольшой тяжести, суд не входит в обсуждение вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, данные о его личности, не имеющего постоянного места регистрации и жительства, суд приходит к выводу, что достижение исправления ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы в пределах санкции инкриминируемой статьи, полагая, что именно данный вид наказания позволит достичь целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а также будет способствовать исправлению ФИО1, то есть формированию у него уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулирование правопослушного поведения, с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок наказания назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом тяжести и одстоятельств, совершенного преступления, личности виновного, суд не находит оснований для применения при назначении наказания ст.73 УК РФ. 

При этом суд не усматривает оснований считать, что цели наказания в отношении ФИО1 могут быть успешно реализованы путем замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы.

Назначаемое наказание, по мнению суда, является справедливым и соразмерным содеянному, не отразится негативно на условиях жизни подсудимого и его семьи. 

Поскольку ФИО1 преступление по настоящему делу совершено до вынесения приговора Рузаевского районного суда Республики Мордовия от 29.06.2023, окончательное наказание ему необходимо назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы по настоящему делу и в виде ограничения свободы по приговору от 29.06.2023, с учетом положений п. «б» ч.1 ст. 71 УК РФ.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, учитывая разъяснения п. 14 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2014 г. № 9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений», отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима, как лицу, осужденному к лишению свободы, ранее отбывавшему лишение свободы.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 следует зачесть время содержания под стражей с 27.09.2023 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления в законную силу настоящего приговора.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору Рузаевского районного суда Республики Мордовия от 29.06.2023, с учетом положений п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 27.09.2023 г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу в отношении ФИО1 оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу, с вещественного доказательства – дела административного надзора № 26/2020 в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хранящегося у инспектора группы по осуществлению административного надзора отдела МВД России по Рузаевскому муниципальному району О., снять ограничения, связанные с хранением. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей жалобы, представления через Рузаевский районный суд Республики Мордовия.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае апелляционного обжалования приговора сторонами осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.С.Неяскин